
4  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.646 Sexta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2023

..

EXECUTIVO
.

..

GABINETE DO GOVERNADOR

.

..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1345/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto, de 13/12/2023, publicado no 
DOE nº 35.644, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2337225, de 11 de dezembro de 
2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CASTANHAL/PA, no dia de 11/12/2023.

Servidor Objetivo
MAURO SERGIO MESCOUTO DA SILVA, CPF 179.699.132-

53, matrícula funcional nº 5950873/2, ocupante do cargo de 
Assessor Administrativo III, lotado na Diretoria de Gestão de 

Logística.

Dar apoio logístico ao Cerimonial, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 1346/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto, de 13/12/2023, publicado no 
DOE nº 35.644, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1410512, de 12 de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de NOVO PROGRESSO/PA, no período de 12 a 16/12/2023.

Servidor Objetivo
AUGUSTO CEZAR COELHO COSTA, CPF 648.935.962-68, 

matrícula funcional nº 5918089/2, cargo Assistente operacional 
II, lotado na Coordenadoria de Transportes.

Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1024004
PORTARIA Nº 3.338/2023-CCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1416639, 
R E S O L V E:
exonerar, dos respectivos cargos comissionados, os servidores abaixo rela-
cionados, com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado. 

NOME CARGO CÓDIGO A CONTAR
GENILTON DA SILVA VALE ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-012.3 01/12/2023
RENAN DA SILVA PINHO ASSESSOR DE SEGURANÇA GEP-DAS-012.3 01/12/2023

CLARA SUELI DA SILVA MAIA ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3 10/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.339/2023-CCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1416639, 
R E S O L V E:
nomear, para exercerem os respectivos cargos em comissão, os servido-
res abaixo relacionados, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado. 

NOME CARGO CÓDIGO A CONTAR
GENILTON DA SILVA VALE AGENTE DE INTELIGÊNCIA GEP-DAS-011.3 01/12/2023
RENAN DA SILVA PINHO ASSESSOR ADMINISTRATIVO III GEP-DAS-012.3 01/12/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 3.340/2023-CCG, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1271461,
R E S O L V E:
I. exonerar ERALDO GUILHERME DOS SANTOS SÁ do cargo em comis-
são de Chefe de Divisão Administrativa de Centro Regional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a con-
tar de 1º de dezembro de 2023.
II. nomear ANTÔNIO JOSÉ ARRUDA FREITAS JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Divisão Administrativa de Centro Regional, códi-
go GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, 
a contar de 1º de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 1347/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto, de 13/12/2023, publicado no 
DOE nº 35.644, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO  o processo nº  2023/1360796  de  29/11/2023 ;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOSE MARIA DOS SANTOS SILVA, CPF 
140.519.742-00, matrícula funcional nº 5888044/3, ocupante do cargo de 
Assessor de Gabinete, lotado na Diretoria de Gestão de Logística, Supri-
mento de Fundos no valor de     R$  4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais), para atender despesas de pequeno vulto, na Diretoria de Gestão 
de Logística, o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
4120008338C 01500000001 339030 3.400,00
4120008338C 01500000001 339039 1.000,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
07 (sete) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 14 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.
PORTARIA Nº 1348/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto, de 13/12/2023, publicado no 
DOE nº 35.644, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2341216, de 14 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
ORIXIMINÁ/PA, no dia 22/12/2023.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº 

5190800/3, CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no 
NURMEC.

Participar da agenda do Governo, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
III – Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 de dezembro de 2023.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 1349/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto, de 13/12/2023, publicado no 
DOE nº 35.644, de 14/12/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2340911, de 14 de dezembro de 2023;


